
Tribunal de Contas de Santa Catarina - Diário Oficial Eletrônico nº 2937- Quarta-Feira, 15 de julho de 2020 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pág.32 

RESOLVE: 
Conceder aos servidores abaixo relacionados, licença para tratamento de saúde, de acordo com o que segue: 
- Luiz Cesar Duarte Fortunato, ocupante do cargo de Motorista, TC.MOO.7.I, matrícula nº 450.560-3, 4 dias, a contar de 23/06/2020, e 4 

dias, a contar de 07/07/2020. 
- Mirian Francisca Alves Perez, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Controle Externo, TC.AFC.14.E, matrícula nº 451.006-2, 05 dias, a 

contar de 29/06/2020. 
- Thais Poersch de Quadros Carvalho Pinto, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Controle Externo, TC.AFC.14.G, matrícula nº 451.007-

0, 120 dias, a contar de 01/07/2020. 
- Jenivaldo Jaime Rosa, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Controle Externo, TC.AFC.16.I, matrícula nº 450.473-9, 38 dias, a contar 

de 01/07/2020. 
- Gissele Souza de Franceschi Nunes, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Controle Externo, TC.AFC.14.G, matrícula nº 450.936-6, 07 

dias, a contar de 02/07/2020. 
- Mariléa Pereira, ocupante do cargo de Auxiliar de Atividades Administrativas e de Controle Externo, TC.AUC.10.C, matrícula nº 450.724-

0, 90 dias, a contar de 06/07/2020. 
- Ricardo da Costa Mertens, ocupante do cargo de Auxiliar de Atividades Administrativas e de Controle Externo, TC.AUC.11.I, matrícula nº 

450.463-1, 15 dias, a contar de 06/07/2020. 
Florianópolis, 13 de julho de 2020. 

 
Edison Stieven 

Diretor da DGAD 
 

 
 

PORTARIA Nº TC 0144/2020 
 

O DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº TC 0147/2019 
alterada pela Portaria nº TC 0049/2020, e ainda, nos termos do art. 69, da Lei 6.745 de 28 de dezembro de 1985, e de acordo com o Relatório 
de Exame Pericial expedido pelo Órgão Médico Oficial deste Tribunal de Contas,  

RESOLVE: 
Conceder à servidora Trícia Munari Pereira, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Controle Externo, TC.AFC.15.D, matrícula nº 450.713-

4, licença por motivo de doença em pessoa da família, 04 dias, a contar de 30/06/2020. 
Florianópolis, 13 de julho de 2020. 

 
Edison Stieven 

Diretor da DGAD 
 

 

Ministério Público de Contas 
 

PORTARIA MPC Nº 32/2020 
 

A PROCURADORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo art. 108, caput, da Lei Complementar Estadual n. 202/2000, c/c o artigo 7º, inciso IV, do Regimento Interno instituído pela 
Portaria MPC n. 48/2018, publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 2491, de 4 de setembro de 2018, e considerando as prescrições do art. 3º da 
Portaria PGTC n. 53/2015, publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 1781, de 1º de setembro de 2015; 

RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes servidores para compor a Comissão de Estágio Probatório deste Ministério Público de Contas: I - LUIZ 

HENRIQUE VIEIRA, Gerente de Recursos Humanos, matrícula n. 968.440-9, que atuará como Presidente; II - LAYANE APARECIDA 
MARTINS RECH, Analista de Contas Públicas, matrícula n. 971.521-5; e III - JODE CALIU GIROLA BERNS, Gerente Administrativa e 
Financeira, matrícula n. 953.100-9. 

Parágrafo único.  O Presidente será substituído em suas ausências e impedimentos por um dos membros da Comissão, respeitando-se a 
ordem apresentada no caput deste artigo. 

Art. 2º DESIGNAR como suplente SÉRGIO DE MONACO SANTOS, Analista de Contas Públicas, matrícula n. 969.030-1. 
Art. 3º Revogar as Portarias PGTC n. 54/2015 e MPC n. 38/2019.  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Florianópolis, 14 de julho de 2020. 

 
CIBELLY FARIAS 

Procuradora-Geral de Contas 
 

 
 

Extrato da Ata da Reunião do Colégio de Procuradores do Ministério Público de Contas de Santa Catarina. 
 

Procuradores presentes: Cibelly Farias, Aderson Flores e Diogo Roberto Ringenberg, sob a presidência da Procuradora-Geral Cibelly 
Farias. 

 
Deliberações: Por unanimidade, os Procuradores aprovaram os seguintes encaminhamentos: 1. MPC 299/2019 - aprovar a proposta de 

inclusão, nos pareceres ministeriais, da sugestão de determinação de desconto em folha das dívidas decorrentes de decisões condenatórias 
do TCE/SC, nos termos do item “c” da conclusão do estudo realizado nos autos; 2. PGTC 690/2018 - aprovar alterações pontuais na minuta de 
distribuição de processos anteriormente aprovada na reunião deste Colégio de Procuradores realizada em 20 de janeiro de 2020; 3. PGTC 
126/2019 - aprovar a proposição constante do item 1.4 do Relatório de Atividades do Grupo de Trabalho responsável pelo planejamento da 
estruturação do Núcleo de Inteligência do MPC/SC; 4. MPC 519/2020 e MPC 551/2020 - aprovar, nos termos do art. 15, inciso XIII, do 


